
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01289 

 Del: 27/02/2024 

 Esecutivo Da: 27/02/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

G.P.I. SpA - Affidamento diretto attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la 

fornitura di giornate di manutenzione ordinaria e adeguativa per l'applicativo “ASTER” in uso presso la 

Direzione Servizi Sociali

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

-  in  data  29/01/2024  è  stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5  avente  ad oggetto  

“Documenti di  programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  –  bilancio  

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- in data 09/05/2023 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 203 avente ad oggetto "Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

- con decreto del Sindaco n. 2023/DEC/00022 del 29/08/2023 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di  

Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi;

-  il  Piano di Prevenzione della  Corruzione 2023/2025 che è confluito nella Sezione n.  2 “Valore pubblico,  
Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Firenze 
approvato con Delibera di Giunta n. 203/2023;

Pag. 1 di 6 DD/2024/01289



 

-  la  Direzione Servizi  Sociali  con DD 10634 del  13/12/2023 ha delegato al dirigente del Servizio  Gestione 
Infrastrutture Tecnologiche la procedura di spesa per un ammontare di  € 20.000,00 sul Capitolo 42116 imp. 
2024/1700,  per il servizio di manutenzione ordinaria e adeguativa del sistema Aster;

 

Preso atto che con Relazione Tecnico illustrativa prot. 62464 del 22/02/2024 il Dirigente, Responsabile Unico 

del Progetto, fa presente che l’Amministrazione Comunale utilizza il sistema informativo “Aster” nell’ambito 

dell’erogazione  dei  servizi  sociali  sulla  base  di  quanto  stabilito  con  la  convenzione  tra  il  Comune di 

Firenze, ASL 10 e Società della Salute di Firenze, approvata con DD 2955/2008 per la realizzazione di un 

sistema informativo socio sanitario territoriale di supporto alla gestione delle attività sanitarie territoriali, 

sociosanitarie e sociali di Firenze;

 

Rilevata l’esigenza  di  garantire  nel  corso  dell’anno 2024 gli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  per  la 

corretta e adeguata funzionalità del sistema stesso;

 

Preso atto che:

-  la società GPI S.P.A. è produttrice e fornitrice del sistema Aster ed unica a possedere il  know-how 

necessario a garantire l’efficacia e l’efficienza del servizio richiesto e di conseguenza, ricorre l’ambito di  

applicazione dell’art. 49, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii.;

-  la  realizzazione  degli  interventi  sopra  indicati  avverrà  attraverso  l’erogazione  di  giornate  di 

manutenzione  ordinaria  e  adeguativa  per  le  quali  è  disponibile  l’articolo  a  catalogo  sul  portale 

www.acquistiinretepa.it, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

Considerato  inoltre che, per motivi tecnici, la società G.P.I. S.P.A. è produttrice e fornitrice del sistema 

Aster  ed  unica  a  possedere  il  know-how  necessario  a  garantire  l’efficacia  e  l’efficienza  del  servizio 

richiesto e di conseguenza ricorre l’ambito di applicazione dell’art. 79, comma 2, lettera b),  e art. 49 

comma 4 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. 

 

Evidenziato che la realizzazione degli interventi sopra indicati avverrà attraverso l’erogazione di giornate 

Pag. 2 di 6 DD/2024/01289



di  manutenzione  ordinaria  e  adeguativa   per  le  quali  è  disponibile  l’articolo  a  catalogo  sul  portale 

www.acquistiinrete.it, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con il codice prodotto  

“C98159” ad un costo di € 420 g/uomo, da effettuarsi su di una quantità di 39 giornate/uomo e, al fine di 

procedere con l’acquisizione di quanto sopra indicato, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno 

procedere  con  l’acquisizione  tramite  lo  strumento  dell’Ordine  Diretto  sul  Mercato  Elettronico  della  

Pubblica Amministrazione per un importo pari a € 16.380,00 IVA esclusa;

 

Preso atto, di conseguenza, che ricorre l’ambito di applicazione dell’art. 79, co. 2, lett. b) punto 2, del D.  

Lgs. 36/2023;

Dato atto della congruità della spesa;

Visto l’art.  52 del  D.lgs.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale la  presente “La  stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  

suddetto  campione  nella  quota  del  2%  degli  affidamenti effettuati nel  bimestre  precedente  al  mese  

dell’estrazione, e per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  

informatici;

Considerato che è intenzione perseguire i principi definiti dal Codice dei contratti pubblici (Libro I, Parte I) e  

pertanto si  rende necessario  avvalersi  a  tal  fine degli  strumenti di  negoziazione  messi  a  disposizione  da  

Consip;

Ritenuto, pertanto necessario, ai sensi dell’art 79 comma 2, lett. b) punto 2 del D.Lgs 36/2023, affidare alla  

società  G.P.I   SPA  di  Trento   (TN)  –  P.IVA  01944260221(cod.  Ben.  59839) l’erogazione  di  39  giornate  di 

manutenzione  ordinaria  e  adeguativa   per  il  sistema  Aster  con  decorrenza  dalla  data  di  esecutività  del 

presente  provvedimento  come  da  scheda  prodotto  presente  nel  M.E.P.A.  ed  allegata  al  presente 

provvedimento,  assumendo  a  suo  favore  il  relativo  impegno  di  spesa  per  un  importo  complessivo  di  €  

16.380,00 + IVA 22%, pari ad € 19.983,60 IVA inclusa;

 

Pag. 3 di 6 DD/2024/01289



Dato atto che

- la spesa suddetta grava sul Capitolo 42116 imp. 2024/1700;

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso questa  

Direzione;

-  per  effetto  della  Delibera  ANAC  n.  582  del  13  dicembre  2023,  in  ossequio  alla  disciplina  in  tema  di 

digitalizzazione prevista dal nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 36/2023, sono state modificate  

le condizioni di utilizzo del sistema Simog ed è stato dismesso il servizio SmartCIG;

- a seguito di quanto sopra esposto il CIG deve essere acquisito direttamente tramite le piattaforme digitali di  

e-procurement secondo le nuove condizioni di utilizzo delle stesse che consentono l’acquisizione, nei casi di  

affidamento diretto, in fase di predisposizione dell’ordinativo di fornitura e pertanto solo successivamente 

all’esecutività del provvedimento di affidamento;

- che l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per gli  

appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, come da nomina  

prot. 62261 del 22/02/2024 conservata agli atti, il quale dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in 

relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché del soggetto affidatario;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

Visto l’art. 28 del D.lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Visto

-          l’art. 76 comma 2 lettera b) punto 2 del D. Lgs. 36/2023

-          Il D.Lgs. 36/2023;

-          gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

-          il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21  del 

Pag. 4 di 6 DD/2024/01289



Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

DETERMINA

 per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1)  di affidare, alla Società  G.P.I SPA di Trento (TN) – P.IVA 01944260221(cod. Ben. 59839) l’erogazione di 39 

giornate di manutenzione ordinaria e adeguativa per il sistema Aster con decorrenza dalla data di esecutività  

del presente provvedimento come da scheda prodotto presente nel M.E.P.A. al codice C98159 ed allegata al 

presente provvedimento, assumendo a suo favore il relativo impegno di spesa per un importo di € 19.983,60 

IVA inclusa;

2)  di sub-impegnare la somma di € 19.983,60 IVA inclusa, per l’affidamento di cui al precedente punto 1), a 

favore della  soc.  G.P.I  SPA  di Trento (TN) – P.IVA 01944260221(cod.  Ben.  59839)  sul  Capitolo  42116 imp. 

2024/1700 come da DD di Delega n. 10634/23 della Direzione Servizi Sociali

3)  di  dare  atto  che  il  CIG  verrà  acquisito  successivamente  all’esecutività  del  presente  provvedimento 

direttamente tramite le piattaforme digitali di e-procurement, come da Delibera ANAC 582/2023;

4)   di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche dell’Ente,  

il  quale  dichiara  che  non  sussistono  conflitti di  interesse  che  riguardano  il  RUP  in  relazione  all’oggetto  

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario della fornitura;

5)  di  pubblicare la  presente Determinazione Dirigenziale nella  sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

20240222_prot62464_Relazione manut. ord. ASTER_signed.pdf - 

2f7c79120a3db67840b6959788c4385bc39a70012e00d5a1045d835c968879a8

Scheda_prodotto Aster.pdf - 4531824c705a032f269bb1c5671dabc427d52fab6cef52a41466292e8e545e30

Pag. 5 di 6 DD/2024/01289



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ferdinando Abate

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 42116 2024/1700 1 € 19.983,60 59839 - GPI-S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/01289


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01289

